
o 
w 
a-, 
O) 
a) 
o 

US 
CD 

o 

o o 
O) 

•0 
o 
o 

E 
o 
o 
5) 

o 
w 

O) 
Co 
o 

u) 
o 

o 

o 
o 
co o cci 
o 

5) > 
.0 

E 
o 

o 
o 
'0 

cci 
'0 
> 
> 
5) 
o 
o 
o o 
(1) 
o- 
.0 
5) 
(1) 

MUNCPK) or 
CORONEL VIVIDA 

FLS' 1 1 1 

o 

Proc. Administrativo 10.541/2024 

De: 	Simone S. - CompAdministração 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos 

Data: 02/10/2024 às 09:52:35 

Setores envolvidos: 

SA, SA-DLC, GP-PJ, CompAdministração 

ADITIVO - CONTRATO 93/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 26/2023 - A.M. GNOATTO 

Prezados Senhores, 

Solicitamos aditivo de prazo de 12(doze) meses para o Contrato 93/2023 da Dispensa de Licitação n° 26/2023, 
empresa A.M. GNOATTO. 
O progama fornecido pela empresa atende a gestão de obras e é necessário para o andamento dos serviços. 
Ainda sim informamos que não haverá reajuste de valor, 

Att. 

Simone Sozo 
Agente Administrativa 
46-999733531 

5) 
O 

W) 

o - co 
cJ) 
- co 

Oo 
ci) 

(ci 'O 
oco 

co 

o co 
o. O 
O o '0 ) 
co> 

co 
"co 
<o- 

Proc. Administrativo 10.54112024 



FLS_________ 
2. 	f\ 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS 

Código para verificação: CA01 -C405-1 D89-9ED7 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

CARLOS LOPES (CPF 717.XXX.XXX-49) em 02/10/2024 10:37:12 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1 Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do Iink: 

https ://coronelvivida. 1 doc.com.br/verificacao/CA01  -C405- 1 D89-9E D7 

Proc. Administrativo 1- 10.54112024 	2/22 



o 

Proc. Administrativo 1- 10.541/2024 

De: 	Leila M. - SA-DLC 

Para: GP-PJ - Procuradoria Jurídica 

Data: 02/10/2024 às 10:11:06 

segue pedido para parecer jurídico 

Lefla Marcolina 
Agente Admtnstrattvo 

c P 

FLS_________ 

o 

Proc. Administrativo 2- 10.541/2024 	3/22 



Proc. Administrativo 2- 10.541/2024 

De: 	Daniel L. - GP-PJ 

/ í)O\  

(FLS' 	

Q\\ 

t\Ç TT) 
Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos 

Data: 02/10/2024 às 14:53:30 

Segue o parecer jurídico. 

Daniel Proença Larsson 

Procurador Jurídico 

(46) 3232-831 3 

Anexos: 

Parecerprorrogacao_prazo_de_vigencia_sem_reajustecontrato932023.pdf 

Assinado digitalmente (anexos) por: 

Assinante 	 Data 	 Assinatura 

Daniel Proença Larsson 	02/10/2024 14:53:52 	lcP-Brasil 	DANIEL PROENCA LARSSON CPF 090.XXX.XXX-01 

Para verificar as assinaturas, acesse https://coronelvivida.ldoc.com.br/verificacao/  e informe o código: CDEB-AB60-F731-BC37 

li 

422 



ut1 FLS.L_ 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

PARECER JURÍDICO 

Trata-se de pedido de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, sem 
reajuste, do Contrato n 2  93/2023, decorrente da Dispensa de Licitação n 2  26/2023, o qual tem 
como objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
TÉCNICO, LICENÇA DE USO E MANUTENÇÃO MENSAL PARA SOFTWARE DE CONTROLE E GESTÃO 
DE OBRAS." 

Pois bem. 
O art. 57, 11, da Lei n 2  8.666/93, dispõe que: 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos 
respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos: 

ii - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua 
duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e 

ri 
	 condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; 

Da análise do dispositivo, tem-se que este visa a consagrar os princípios 
constitucionais da eficiência, economicidade e continuidade dos serviços públicos. 

Retira-se que as finalidades consignadas no texto legal são, concomitantemente: 1) 
evitar o inconveniente de suspensão de atividades de contínuo atendimento ao interesse público, 
com prejuízos ao erário e à sociedade usuária e também a realização constante de licitações sobre 
o mesmo objeto, aumentando os custos administrativos; e ii) proporcionar negócios mais 
vantajosos ao Poder Público, tendo em vista a maior duração do fornecimento. 

Portanto, caso a interpretação literal e a consequente aplicação deste dispositivo legal 
não seja capaz de proporcionar os fins para os quais existe (obtenção de melhor proposta sem 
interrupção na prestação), ou culmine na negação de qualquer dos princípios acima referidos, 
deverá ser rechaçada, dando lugar à interpretação teleológica e sistemática que possibilite a 
atuação administrativa legítima. 

Desse modo, a interpretação do art. 57, II, da Lei n 2  8666/93, que possibilitaria um 
melhor cumprimento do princípio do interesse público é no sentido de que a contratação de 
prestações contínuas poderá ser feita por período superior a um ano, limitada ao prazo total de 
sessenta meses. 

Agindo desta forma, a Administração Pública poderia, sem sombra de dúvidas, 

ri 

	

	realizar negócios mais vantajosos, por menores preços, resguardando a um só tempo a 
continuidade dos serviços públicos, a eficiência administrativa e a economicidade. 

Ademais, nota-se que o objeto contratual tem natureza contínua por se tratar de 
execução de serviços de atendimento técnico, licença de uso e manutenção mensal para software 
de controle e gestão de obras. 

Assim sendo, esta Procuradoria Jurídica opina pela possibilidade da prorrogação da 
z vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses, sem reajuste. 	 o ,,) 
US Este é o parecer. 	 (/)c 
CC 

a) <o 
oca 
z - Coronel Vivida-PR, datado e assinado no sistema. 	 o 

Daniel Proença Larsson 	 LO 

OAB/PR n° 90.028 	
0 no 

Procurador Jurídico 	 ca 
oca 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 0  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8313 - e-mail: procurador@coronelvivida.r.ov.br 	CORONEL VIVIDA 

Proc. Administrativo 10.541/2024 1 Anexo: emissao_CDEBAB6OF731 BC377DD2CDBD...proc.-administrativo-2-- 10.541 	 (112) 

CÁ. . 

o 
0 
a> 

co <o- 

rcp . a,». 



VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS 

Código para verificação: CDEB-AB60-F731 -BC37 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

DANIEL PROENCA LARSSON (CPF 090.XXX.XXX-01) em 0211012024 14:53:44 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 

Emitido por: AC OAB G3 << AC Certisign G7 « Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do Iink: 

https ://coronelvivida. 1 doc.com.br/verificacao/CDEB-AB60-F731  -BC37 

Proc. Administrativo 3- 10.54112024 	6122 



e 

Proc. Administrativo 3- 10.541 /2024 

De: 	Leila M. - SA-DLC 

Para: SF-DC - Departamento de Contabilidade 

Data: 02/10/2024 às 16:07:26 

favor passar dotação 

Leita MarcoUna 
Agente Adrnínistratjvo 

,4íp/ 

(LS$ 

LLJJ  

Proc. Administrativo 4- 10.541/2024 	7/22 



M1;NiC IMO O 

CORONEL VIVIDA ç fl .  

Proc. Administrativo 4- 10.541/2024 	 / 

De: 	Ademir A. - SF-DC 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos 

Data: 07/10/2024 às 10:52:27 

Setores envolvidos: 

SA, SA-DLC, SF-DC, GP-PJ, CompAdministração 

LO 

ADITIVO - CONTRATO 9312023 -DISPENSA DE LICITAÇÃO 2612023 - A.M. GNOATTO 
rIr 

EM ANEXO INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PARA O PRESENTE OBJETO 
Cn  

Ademir Antonio Aziliero 
ANALISTA CONTÁBIL 

LO 

Anexos: o, 
1 3_softwaresgestao_public_FROTASAD ITIVO,pdf 

o .v 

_J 5)  

o 
2- 
ot 

c 
0 

w 

CiD om 

a . 
-o 
5> c 

ON 

Proc. Administrativo 4-1054112024 



o) 
o) 

Co 
o 
o) 

o 
Ó) 
N 
o 
O) 

o 
(D 
E 
o 

a 
LI) 

O) 
o) 

r-. 
co 
(D 
o) 

o 
o) 

o 

O) 
> 

E 
o o 
o 
o 

CO 

> 
> 
a) 

P 
o 

o 
Cr- 

o 

O 

w - 
—a) 
No 
<O O) 
0 
z - o u) 

ce 

w 
OCO 
< -O 
.5) 
CO D 
OCO 

co 

- . 
o 
CO> c 
OCO 
<a- 

FLS!L " _-_ 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA 
ESTADO DO PARANÁ 

'c?ff 

INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de software - sistema de gestão de obras — 

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

ÓRGÃO: 03— SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 01— ADMINISTRAÇÃO S.M.A. 
Natureza da Despesa: 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Desdobramento da Despesa: 3.3.90.40.06 - Locação de Software 
UG OIU FONTE P/A DESCRIÇÃO DESPESA DESD. NATUREZA 

PRINC. 
00 03/01 000 2.006 Serviços de Administração Geral 61 2200 3.3.90.40.06 

03.001.04.122.0003.2.006 

Coronel Vivida, 07 de outubro de 2024 

ADEMIR ANTONIO AZILIERO 
CRC 025365-0IPR 

Proc. Administrativo 4- 10.54112024 



,4%cPio\\\  

FLS / 

VERIFICAÇÃO DAS 
	 ii 

ASSINATURAS 

Código para verificação: 79AD-AB08-71 49-9715 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

ADEMIR ANTONIO AZILIERO (0FF 472.XXX.XXX-20) em 07/10/2024 10:53:02 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1 Doc) 

IIIIIii 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://coronelvivida.1  doe. com . br/verif icacao/79AD-AB08-71 49-9715 

Proc. Administrativo 5- 10.54112024 	10/22 



1 

Proc. Administrativo 5- 10.541/2024 

De: 	Leita M. - SA-DLC 

Para: GP - Gabinete do Prefeito 

Data: 07/10/2024 às 14:06:47 

segue pedido para deferimento 

Leoa Marcolina 
Agente Administrativo 

evmóio  a1k1~ 

Proc. Administrativo 6-10.54112024 	11/22 



1 

Proc. Administrativo 6- 10.541/2024 

De: 	Anderson B. - GP 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos 

Data: 07/10/2024 às 14:54:47 

Defiro a presente solicitação. 

Anderson Manque Barreto 
Prefeito 

Proc. Administrativo 7- 10541/2024 	12/22 



Proc. Administrativo 7- 10.541/2024 

De: 	lana S. - SA-DLC 
	 F LS.L 

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 05/12/2024 às 15:23:02 

Anexo aos autos o termo aditivo e solicito as devidas assinaturas. 

lana Roberta Schmid 

Licitações e Contratos 

Anexos: 

07—ADITIVO-1 _CT_932023AMGNOATTO.pdf 

13122 



n 

/' 	
\\ 

1 FLSJ 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N 2  01 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Primeiro termo aditivo ao Contrato n 2  93/2023 decorrente da Dispensa de Licitação n 2  
26/2023, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa A.M. GNOATTO, 

na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA pessoa jurídica de direito público, com 

sede na Praça Ângelo Mezzomo, s/n 9  - Centro, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n 0  

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Anderson Manique 

Barreto, inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8, 

CONTRATADA: A.M. GNOATTO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 

o n.Q 21.309.818/0001-60, com sede na Rua Assis Brasil, n 9  502, bairro Vila Isabel, na cidade 

de Pato Branco (85.504-011), Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Adenilson 
Marcos Gnoatto, inscrito no CPF sob o n 0  033.343.549-46 e RG n 9  8.001.126-1 SSP/PR. 

((46) 3025-6574 / (46) 9.9971-0679, e-mail: comercial  @amcontrol.inf.br,). 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de 

comum acordo entre as partes, conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do PRAZO de VIGÊNCIA, SEM 
REAJUSTE, do Contrato n 2  93/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO TÉCNICO, LICENÇA DE USO E 
MANUTENÇÃO MENSAL PARA SOFTWARE DE CONTROLE E GESTÃO DE OBRAS. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 

A prorrogação do prazo de vigência, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da 

Cláusula Terceira do Contrato n 2  93/2023 de 10 de novembro de 2023, com fundamento no 

Art. 57 da Lei Federal n 9  8.666/93, solicitação da Secretaria de Administração, através do 

Processo Adm. ldoc n 2  10.541/2024, parecer jurídico, indicação contábil e deliberação da 

autoridade superior. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO: 

Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 11 de dezembro de 2024 a 

10 de dezembro de 2025. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: 
Parágrafo primeiro: Os valores a serem pagos para a execução dos serviços permanecem 

inalterados, conforme segue: 

VALOR VALOR 

LOTE ITEM QTD UN 
COD 

DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 
PMCV 

R$ R$ 

MANUTENÇÃO MENSAL: 

1 1 12,00 MÊS 23777 MÓDULO 1: OBRAS 800,00 9.600,00 

MÓDULO II: PLANEJAMENTO  

Proc. Administrativo 10.541/2024 1 Anexo: 07 ADITtVO_1 _CT_93_2023_A . M_GNOATTO.pdf (1/2) 	14/22 



1 . 	' 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

L (S!1& \\ w 
MÓDULO 	III: 	CONTROLE 

INTERNO 	 (SIM-AM). 

TOTAL MENSAL:  

2 12,00 MÊS 23778 PORTAL TRANSPARÊNCIA OBRAS 150,00 1.800,00 

SERVICO DE ATENDIMENTO 
3 20,00 HR 3823 110,00 2.200,00 

TECNICO PARA SOFTWARES  

VALOR TOTAL 17.428,00 

Parágrafo segundo: O valor total deste aditamento é de R$ 17. 8,00 (dezessete mil e 

quatrocentos e vinte e oito reais). 

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 
O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 34.856,00 (trinta e quatro mil e 
oitocentos e cinquenta e seis reais). 

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS: 
Os recursos para assegurar o pagamento das obrigações constantes neste aditivo correrão 

por conta das dotações orçamentárias especificadas abaixo: 

ÓRGÃO: 03— SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO UNIDADE: 01- 
ADMINISTRAÇÃO S.M.A. 

Natureza da Despesa: 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Desdobramento da Despesa: 3.3,90.40.06 - Locação de Software 

UG O/U FONTE P/A DESCRIÇÃO 
1  
1 	DESPESA  DESD. NATUREZA 
1 	PRINC. 

Serviços de Administração Geral 
00 03/01 000 2.006 61 2200 3.3.90.40.06 

03.001.04.122.0003.2.006 

CLÁUSULA SÉTIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n2  93/2023 de 10 de novembro 

de 2023. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo na presença de 

duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 05 de dezembro de 2024. 

Anderson Manique Barreto 
	

Adenilson Marcos Gnoatto 

Prefeito 
	

A.M. Gnoatto 

CONTRATANTE 
	

CONTRATADA 

Testemunhas: 

Proc. Administrativo 8- 10.541/2024 	15/22 



Proc. Administrativo 8- 10.541/2024 
	 / cup,o \ 

De: 	lana S. - SA-DLC 
	 (FLS!J- 

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 05/12/2024 às 15:36:59 

Segue aditivo com os valores TOTAIS corretos. 

lana Roberta Schmid 

Licitações e Contratos 

Anexos: 

07_ADITIVO_1 _CT_93_2023_A_M_GNOATTO.pdf 

Assinado digitalmente (anexos) por: 

Assinante 	 Data 	 Assinatura 

Anderson Manique Barreto 	05/12/2024 15:59:10 	1 Doc 	 ANDERSON MANIQUE BARRETO CPF 967.XXX.XXX-91 

Adenilson Marcos Gnoatto 	05/12/2024 16:45:27 	ICP-Brasil 	 A M GNOATTO CNPJ 21.309.818/0001-60 - ADENIL... 

Para verificar as assinaturas, acesse https://coronelvivida.ldoc.com.br/verificacao/e  informe o código: 67C5-8DE5-55F9-2CCD 

16/22 



o 
0 
0 

LL

("4  

O'C 

LO 
LO 

LO 
UJ o 
co 
Ln o 
N (o o 
O) 

'O o 
O 
0) 

E 
O 

O 

O) 

o 
0 o 
(N 

O) 
LL 
LO 
LO 

LO w o 
co 
LO 

00 
(O 

Oco 
zo 

00) 

o 
z  
00 
00 
-J 

Z 
Wo a 
< . 
0)0) 

O 
Oo 
W o  
cc 
<a 

W 

zo 
<CO 

zCO 
0 coCO 
co • 
w 
Oc 
z  <CO 'O 
CO D OCO 
ço 

('4 co 

OCO a O 
0 ,  
O O) CO> 

CO 

(OCO 
<a- 

CíPio  

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

	

w 

ADITIVO N 2  01 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Primeiro termo aditivo ao Contrato n 2  93/2023 decorrente da Dispensa de Licitação n 9  
26/2023, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa A.M. GNOATTO, 
na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA pessoa jurídica de direito público, com 
sede na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n 9  
76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Anderson Manique 
Barreto, inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n2  5,228.761-8. 

CONTRATADA: A.M. GNOATTO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n. 2  21.309.818/0001-60, com sede na Rua Assis Brasil, n 2  502, bairro Vila Isabel, na cidade 
de Pato Branco (85.504-011), Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Adenilson 
Marcos Gnoatto, inscrito no CPF sob o n 2  033.343.549-46 e RG n 2  8.001.126-1 SSP/PR. 

((46) 3025-6574 / (46) 9.9971-0679, e-mail: comercial@amcontrol.inf.br,).  

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de 

comum acordo entre as partes, conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 

Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do PRAZO de VIGÊNCIA, SEM 

REAJUSTE, do Contrato n 2  93/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO TÉCNICO, LICENÇA DE USO E 

MANUTENÇÃO MENSAL PARA SOFTWARE DE CONTROLE E GESTÃO DE OBRAS. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 

A prorrogação do prazo de vigência, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da 

Cláusula Terceira do Contrato n 0  93/2023 de 10 de novembro de 2023, com fundamento no 

Art. 57 da Lei Federal n 0  8.666/93, solicitação da Secretaria de Administração, através do 

Processo Adm. ldoc n 2  10.541/2024, parecer jurídico, indicação contábil e deliberação da 

autoridade superior. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO: 

Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 11 de dezembro de 2024 a 

10 de dezembro de 2025. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: 

Parágrafo primeiro: Os valores a serem pagos para a execução dos serviços permanecem 

inalterados, conforme segue: 

COD 	
VALOR 	VALOR 

LOTE 	ITEM 	QTD 	UN 	 DESCRIÇÃO 	 UNITÁRIO 	TOTAL 
PMC V 	 Rt  

MANUTENÇÃO MENSAL: 
1 	1 	12,00 	MÊS 	23777 	MÓDULO 1: OBRAS 	 800,00 	9.600,00 

MÓDULO II: PLANEJAMENTO  

Proc. Administrativo 10.541/2024 1 Anexo: emissao 67C58DE555F92CCD09C84CC8...prOC.-admifliStratiVO-8--1 0.541 -2024_assinado_verSaOlmpreSSaO.Pdf (1/3) 

	

Ib 



1 - UX-1  
4pi;\ 

FL Ç) 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

MÓDULO 	III: 	CONTROLE 

INTERNO 	 (SIM-AM). 

TOTAL MENSAL:  

2 12,00 MÊS 23778 PORTAL TRANSPARÊNCIA OBRAS 150,00 1.800,00 

SERVICO DE ATENDIMENTO 
3 20,00 HR 3823 110,00 2.200,00 

TECNICO PARA SOFTWARES  

VALOR TOTAL 13.600,00 

Parágrafo segundo: O valor total deste aditamento é de R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos 

reais). 

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 
O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos 

40 	reais). 

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS: 

Os recursos para assegurar o pagamento das obrigações constantes neste aditivo correrão 

por conta das dotações orçamentárias especificadas abaixo: 

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO UNIDADE: 01 - 

ADMINISTRAÇÃO S.M.A. 

Natureza da Despesa: 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

Desdobramento da Despesa: 3.3.90,40.06 - Locação de Software 

UG O/U FONTE P/A DESCRIÇÃO 
1 	DESPESA 
1 DESD. NATUREZA 

PRINC. 

Serviços de Administração Geral 
00 03/01 000 2.006 61 2200 3.3.90.40.06 

03 .00 1.04. 122 .0003 .2 .006 

CLÁUSULA SÉTIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n 2  93/2023 de 10 de novembro 

de 2023. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo na presença de 

duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 05 de dezembro de 2024. 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

Testemunhas: 

Adenilson Marcos Gnoatto 

A.M. Gnoatto 

CONTRATADA 

.2 u, 
z 
o 

ui  
wc 

Oc 

<CO 
'O 

CO 'O 
OCO 

CO 

O CO 
o. . 
O 
'O 
CO> 
E,0 
v,CO 
<3- 

Proc. Administrativo 10.541/2024 1 Anexo: emisaxo 67C58DE555F92CCD09C84CC8 proc.-administrativo'8»1 0.541 -2024_assiriado_versaoimpressao.pdf (213) 	18 



VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS 

Código para verificação: 67C5-8DE5-55F9-2CCD 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

/ ANDERSON MANIQUE BARRETO (CPF 967.XXX.XXX-91) em 05/12/2024 15:59:07 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1 Doc) 

./ A M GNOATTO (CNPJ 21.309.818/0001-60) VIA PORTADOR ADENILSON MARCOS GNOATTO (CPF 

033.XXX.XXX-46) em 05/1212024 16:45:24 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 cc AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 « Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 

(Assinatura ICP-Brasil) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https :!/coronelvivida. 1 doc. com . br/verificacao/67C5-8DE5-55F92CCD 

ON 

Proc. Administrativo 9- 1054112024 	19122 



Proc. Administrativo 9- 10.541/2024 	
FLSÁÁ, 1  

De: 	lana S. - SA-DLC 

Para: CompAdministração - Compras Administração 

Data: 09/12/2024 às 09:38:55 

Setores (CC): 

SF-DC, SF-SE, SOVU-DEP, CompAdministração, CompEngenharia 

Anexo as publicações do aditivo. 

'ana Roberta Schmid 

Licitações e Contratos 

Anexos: 

09_CORREIO_07_1 2_2024.pdf 

1 0_AMP09_1 2_2024.pdf 

20122 



7 GíP/0  

7 >  Àií1 
— 	 FLSJ2I._ 

PUBLICAÇÃO OFICIAL\ç , , / 	SÁBADO 07.12.2024 1 Correio 

SO DE CHAMAMENTO PUBLICO WRI?R24 

do P3111-5. 
I•'l1l1 

— 	 ASSISCOP 3 01•48•XSó'1 	 d 	 380111. 	 III' 	 LUA 	 141,13,1V, 	 sede 	 loma 
A  

deite 	U. 	 p 	 A. 15 A 	 III C. 

" 
RU.au "4 ' .I ' 3012ó41S 30(1 

6 	 oo.0 e, 
"1' '3201411 4'' 

*401,1,8,13 	 ,.2I01 	 9.', 	 oeeMII U 	 1lpe' 113 Ç481,1.01C 	 3/41141 III' 1el3Io.o 1601 
37424011.8 1.1, 4, 

MIJ1XICIPI000CC'R171'4EL VIVI/IA. '0 
:7.0, Ovo /1 	 ., .1,01336 '1 93/2023 -. O48eosa Ia LdaçA' 	 20/31,23 	 CoevI,l,IOI.. 

691001/1000 CmØo,1 V'XUII. .11,3104,1 01,1. 1/000TFC,. .1503,1 '2, 310'.9ll43301.60, Pe*o,. 
10' (001121.0 1V "1,01 12 momo. dl o 1 14 2024 a (0.12.2.3/0, 30 

6390N 0~ a •aS,N1, doo 133 0,1413 p030148e33'1 	 161.0425. E. aIo. IIIII * da 60 1' 600.000 
1160110111 as 0*101141341,1,1131, ('41.101') VXot,1313X 4011031113008 1024 211,101,10 

*1,0oos 0,11081.0. P10loilo 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 

EXTRATO DE CONTRATOS DE SERVIÇO TEMPORÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 003/2023 DE 16410/2022 

LEIS N' 3.247 DE 1410612023, N. 3.263 DE 30'0812023 E N. 3.273 DE 27/0912023 

Co,,I,alo AdoIjllISl,aIjI,o de Sw'oiço Te,,poeaIo,, 	 041,2024 de 01/1 

..Contratante: M'JIIIC/I00 'III Cvrml,I V,V(I.IPI'I 

Cootmtadoa): Eslela,,, M4I,,1I1uE4 03,1/11 

Objeto. Flç44 reo11.00A,, I/A 010100041 MA,i'1,paI 

Prazo: De 01 ()IIIIT(1i111) III ITII7(/TIII'II 11,1/024 a 01 111001111101 de 0,3.101192020 

Valo, 6$ 2.291)79 

M/INICIPIO DE CORONEL VIVIDA 

EXTRATO TERMO DE RESCISSO CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 00112023 

LEI 31181.1,10306. N 3.218 1)0 1' DE FEVEREIRO DE 2023 

Coetoal,, AOIRiR,NNAIIXO d. S.*viço 138190*4110,03.01042424 de 801402/124 

CXeIeaIado)a): '14101.90,111110117/10,31(14 VOEI 

Objeto dl'/,.4,3001,Ç'Ielt]IØII4ITIT,1I1l//'3IdI 0I,e4çoTq*n.44,tooT' 015 de 17.0114,0*04 

V'j)a'I.l.' 0010 IFR1/1ITI1T,1Q .10111101.121/101 'l', Co 2) )vinte o uni) 1i4 ,,Aluio,o 0,7724 

CoeI,.l, AdIOIOIS6.Eoo dl Serviço Temporário. e'. /71)12024 de 22/1.1012024 

Cool,XI.ltt,: 141,0,11/0 do Co'.ot'o V,14o.P1,0 

CXeIM1400(a) 1441t,eo. VOo,, .11.1 Sol/la, 

01.111*: F1I•o,,o,iodI,C.30,,IIOA11,T,,1,,Ito/,..IdI. SIa,eçol.oe:I,o.E'o,o' 02548222071/1024 
V/g4',,,. Velo 30311160l0110 301810 01 11 0/0101 11101114 25 /Ool1lleI,000IAO 6108003011* 21.124 

Contrato Ado.I,Aote.l,00 4, SBIVIÇR T.00pooáRo: n. 014(2024 de 2I17S12024 

Collll43o.tt.:Mom1.,pel.loC,1..Im/VToo$'R 
CoeIelIado/): .116 , 101,1.1 .il.A1,',llI.I 

01.1010' VF1,oTX.001,í1,ITV.lI6 Adlll.1 , ioIt,/,odFSldeçoToea,o,oIa100' 0140,2110112024 

ViO4,,,,a' 2,11 e:'III'o.l1l'.1.vlllIVl".l,v.1'io 1II8061oo1300aeOoa089lod.2024. 

.100011I, Administrativo .03 SoMç, Temporário. 03. 41722024 de02101,12024 

Co,,V,1tool,: MI/VoA', do C'a,,,o/ 'J,o,dó.PR. 

CoeIoaIodo40: D,m,,/a 6,08 64Eo /4 Lal /ItlF11,I 

0l..lo' /Ie,,,o,l'o 06.1.100.110 04,',',1111,X:,, de SmoloR TOIRIIOI&10 ri l  01213, 5210512024 

V/Ç)AllCl. FIlO lI"I"IIT'011l!,1 111.11111,1" Cl,'/1 'IA '1./o 21/01013 a XlTidOVO011flElVldO 2024 

Co,l.aI, AdmIoote.Imo 11, S.doça lampo*.Ro:03.12030024 de n1 1 V2023 

Col,i,ota,Ito: M1l1 ,C/1/13'11.'.1ve/ VIO1IO.1'I/. 
ClelTaladolal: CII.allce 4,1,311.141304411/:; 
00(31.1' Vpe/a,I006C.060.oIoXd.na.00000,de036(lçoTl10130016o.Io' 11000002311112023 

V'()Alloil'E 1111 3'OIVITIOOiI/ 3311111110121/11210 08 30 (1111111/ 11/a 101,0*06.0 cio 2024. 

ESTRATO TERMO ADITIVO SE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01. 00112023 

LEI MUNICIPAL NO 02180001 DE FEVEREIRO DE 2523 

TITIO, Adotivo Contrato AdooAA.toalIoo da Saoiço T00lpoIado. '1'. /011.012024. 

.10111,121,04: M,,T/clp,' 1* CE't,,RI,( I,lil/I2/.PIT. 

C0III.lItado(4)' E/ao 040.12 414 43to,o 

0*1,80: 031001191, I1l0ll/') d.' 41)901.111 .00 ClolmI.) A1/e',,,I./'aOo' dó. $614(21 TIIIOI,o$,oO  e'. 
5130014 

P302,. Pl1O10/130l' 03IVI'diIldllTllOTlT6 436(03 loaRça 11101111141140 310103 1 31013911/314 

*1.111' 6((1L  ("141 

Il'((fll3 01 , 10111,1 1,1,1111121 

'.1:114.11 019 0010,3,3 

121011.63110 l'1IIO,*III'(1. 

101 EDIÇÃO 4529 

eI.I\dI'l1l,, 3 II 11,11 II3'0I .11 ((('0,330 

"( ASStSCOP 
"1 	11I 

... 

Xó) 'A((,1( lER111013 .fl0AX0, 

ASSISCOP 

/- , . 33  .... 

1. 

'0.".4'..................... 

.. 

1'•' 

/4" 	 .- 	 ........  

6*aRalçMBó.lR3.A**.A$,2600,C12:.1,0311e ,OP11.480-**B1NCOP 

RIIOD000PI.10, IIOB'I'11412e-C1l.$1 431234-CAINO Cl 421333$ (III 

II 1101*2)11 ,,' 114,2.'24 

III 1. US/12;'III2.$ 

'1311,11 	 0:03101 	 20331 	 11 	 3(100503 
•)e3lli3OIIYII (211(3112 oIAeua,:IoN0112001 

II 	 *3* 0,2 01 1.41JINito 1(01.1.0 01 

o 

RLLO,,AQ Ia l,iLhbflI0II,lll . ... ............................... 

II .'..O'.. 	 1 	 ................ .,. . 	 .12 

3. $I. 3% 3. de,bo• de 71334. 

Proc. Admlnis 

MUNICIPIO DC CORONEL ~IDA 'PIO 
TERMO DE IIIEOIGIBILIOADF DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01 8012024 

0 1.133,1014 2000,01)0 14 1 10/O da INI/X/20/L/D0131 DE 1,1/041*0.1(11 lLl "111//O loa 
12.e.l160/140d6T00110l1*l'Hl1e10l/0.0E/l.'X111kA0'1'o0'10561l. 

O 30100. 1  .1.' 121 3/ 00 0' E1a,ai o'  13)11/ 1* 11.11115111, .113440 IA/O 10' 
/02043/1116. ll.,'431100'/o.l'llO .1304101091024.100 do L'l',OV.HIIOTIO l',Floo 10,166 '(01,1010 '43. 
llSa:,1l.e.011000.l1.o.,eí,/*0/ II 1V,l'lI.ITIIIIII, ,o1.IIV.o0,11041010 .1d00a11/11l11111 41' 1.11110001,16 
,o4l0 03 U/,pl'ldaçOOI 10 00011/1011* 00/ 41o'OOITO./ol../,',,I 10l342 1(10011100010(000101/o, 

01' (1(36811, 1. 00" 10012l"1Il431' II' 1' 08 31 /lo.. 'lo Lo loApol (0 13314,1010. 1,51, 
7.10011.12301T1434a1:4o4.1 DEFIRO, I,d,,a6lo',X./ 11.1 3.0110'. 00 F',lIolól; XX".' 1/eao 0 ,1,0, 
11/1, 11, Co',.. 310003:..' CNPJ 1.00 1' 10 10,14020110/1.19. (3381 a 1336/40(04 41 C1,oI.ol'o.A, 

P414016310 R1,',0l36 IV'330*OP 1)0 '/1/2232,1111 I,I0'I1'.',1116 113/1*311. 
17.o,43Ta j~014,1  3.0o 'la la. P01101101. I3.0101*O14,S1,oAoil0000,ol '11 110 
002. cbMMJ.1,LUOaç44dito. coa 4op40010000.slaAaol$3i4a4a03 Chama e10110041é1/1 
P,,U01,o-.a. .100600 60,od. r'R,lo'1100100eo 1/a 1.044 *00100101 UoPo..0 6411010.PIelaA.'. 



Paraná, 09 de Dezembro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XIII 1 N°3169 

Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Marivone Vieira dos Santos 
Objeto: Rescisão do Contrato Administrativo de Serviço Temporário 
no. 020 de 22/0712024. 
Vigência: Este instrumento entra em vigor no dia 25 (vinte e cinco) 
de outubro de 2024. 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: n°. 014/2024 de 
21105/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Claudete do Amaral 
Objeto: Rescisão do Contrato Administrativo de Serviço Temporário 
n°. 014 de 2110512024. 
Vigência: Este instrumento entra em vigor no dia 06 (seis) de 
novembro de 2024. 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: n°. 012/2024 de 
02/05/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Daniela Hort lgnacio de Lima Granvilie 
Objeto: Rescisão do Contrato Administrativo de Serviço Temporário 
n o. 012 de 0210512024. 
Vigência: Este instrumento entra em vigor no dia 21 (vinte e um) de 
novembro de 2024. 

,

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: n°. 008/2024 de 
23/11/2023. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Cleonice Alves de Quadros 
Objeto: Rescisão do Contrato Administrativo de Serviço Temporário 
no. 008 de 23111/2023. 
Vigência: Este instrumento entra em vigor no dia 30 (trinta) de 
novembro de 2024. 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO 
TEMPORÁRIO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°. 00112023 
LEI MUNICIPAL N°. 3.218 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

Termo Aditivo Contrato Administrativo de Serviço Temporário: 
n°. 013/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Elen Sagaz dos Santos 
Objeto: Prorroga prazo de vigência do Contrato Administrativo de 
Serviço Temporário n°. 01312024. 
Prazo: Prorrogado contrato até o término de sua licença maternidade 
e sua prorrogação. 

Publicado por: 
Bruno Cesar Muller Amaral 

Código Identificador:399AC855 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
EXTRATO DE CONTRATOS DE SERVIÇO TEMPORÁRIO - 

PSS 003/2023 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
EXTRATO DE CONTRATOS DE SERVIÇO TEMPORÁRIO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°. 003/2023 DE 
16/10/2023 
LEIS N° 3.247 DE 1410612023, N°. 3.263 DE 3010812023 E W. 
3.273 DE 2710912023 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: n°. 04112024 de 
0111112024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Estefani Magalhães Berger 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal 
Prazo: De 01 (primeiro) de novembro de 2024 a 01 (primeiro) de 
maio de 2025 
Valor: R$ 2.290,29 

Publicado por: 
Bruno Cesar MulIer Amaral 

Código Identificador:9C40619E 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
RESUMO TERMO ADITIVO 

ADITIVO n° 01 ao Contrato n° 93/2023 - Dispensa de Licitação 
26/2023 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
A.M. GNOA1'TO, CNPJ n° 21.309.81810001-60. Prorroga-se a 
vigência do contrato por mais 12 meses, de 11.12.2024 a 10.12.2025. 
Os valores a serem pagos para a execução dos serviços permanecem 
inalterados. O valor total é de R$ 13.600,00. Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas. Coronel Vivida, 05 de dezembro de 2024. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identiticador:EBE92D76 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
INEXIG. DE CHAMAMENTO 12/2024 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 12/2024 
O Presente documento se trata da INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PUBLICO para formalização de Termo de 
Fomento com o Esporte Clube Flor da Serra. 
O inciso II do Art. 31 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, 
alterado pela Lei Federal n° 13.20412015, regulamenta a questão da 
inexigibilidade do Chamamento Público, senão vejamos: 'Art. 31. 
Será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de 
inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, 
em razão da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas 
somente puderem ser atingidas por uma entidade específica, 
especialmente quando: "( ... )..II - a parceria decorrer de transferência 
para organização da sociedade civil que esteja autorizada em lei na 
qual seja identificada expressamente a entidade beneficiária. "( ... ) 

No caso em comento, considerando a solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação, da Cultura e do Desporto e, em conformidade 
com o Art. 31, inciso II da Lei Federal n° 13.019/2014, LDO 
3.25212023 e LOA 3.29 1/2023, DEFIRO a formalização do Termo de 
Fomento com o Esporte Clube Flor da Serra, inscrita no CNPJ sob n° 
77.739.90210001-79, sem a realização de Chamamento Público para o 
repasse no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 
Conforme previsto no Art. 32, § 2o da Lei Federal n° 13.01912014, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias a contar da publicação deste, 
para impugnação desta inexigibilidade de chamamento público. 
Publique-se. Coronel Vivida, 06 de dezembro de 2024. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Sandra Pelentil 

Código Identificador:C23AAA25 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 
DECRETO LEGISLATIVO 1112024 

DECRETO N° 1112024-06 de dezembro de 2024 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE 
D'OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Diamante D'Oeste; 

CONSIDERANDO que de acordo com o Art. 25, § 40 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Diamante D'Oeste, serão realizadas 

no mínimo trinta sessões ordinárias anualmente, e este número já foi 
atingido; 

CONSIDERANDO a inexistência de Projetos, Requerimentos ou 
Indicações em tramitação. 

Proc. Administrativo 10.54112024 1 Anexo: 10 . AMP09_12...2024.pdf (1/1) 
	

22/22 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 131 


